
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00015220- -UNC

 
VISTO

La convocatoria abierta que ha realizado la Secretaría de Posgrado para el dictado de Cursos de Actualización y
Cursos de Posgrado para graduados/as y estudiantes avanzados/as de la Facultad de Psicología para el primer
cuatrimestre del ciclo lectivo 2021; y

CONSIDERANDO

Que la Secretaría de Posgrado recibió numerosas propuestas que fueron admitidas y evaluadas oportunamente por
la Comisión de Evaluación ad hoc (RHCD 242/18);

Que la Secretaría de Posgrado ha tomado conocimiento de las propuestas mencionadas y ha seleccionado las
propuestas considerando los requerimientos establecidos por la reglamentación vigente (RD Nº 1955/18);

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Autorizar las propuestas de Cursos de Posgrado y de Actualización recibidas en la convocatoria
abierta para el primer cuatrimestre del año lectivo 2021 que se detallan en el Anexo de 5 (cinco) folios que forma
parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Las condiciones de cursado son las establecidas en la propuesta presentada.

ARTÍCULO 3º: La presente resolución no constituirá antecedente académico alguno si no va acompañada de la
certificación que acredite el dictado efectivo del Curso de Postgrado.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese, comuníquese y archívese.







1 


 


 


EX-2021-00015220- -UNC 


ANEXO 


1- Curso de Posgrado: Introducción a la Topología de Jacques Lacan. 


Docente Responsable Académico: Lic. Guillermo Agüero  


Carga Horaria: 41.5 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $18150   


Inscripción: $150 


Cuotas: 9 Cuotas de $2000 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Introducción a la Topología de Jacques 
Lacan 


Lic. Guillermo Agüero -  100% 
 


 


2- Curso de Posgrado: Clínica y vigencia de las angustias desde una 


perspectiva psicoanalítica. 


Docente Responsable Académica: Lic. Ana Cristina Bianco  


Docente Responsable Administrativa: Lic. Ana Paula Sofía Buceta  


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 12150   


Inscripción: $150 


Cuotas: 8 Cuotas de $1500 







2 


 


 
Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Postgrado Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Clínica y vigencia de las angustias desde una 
perspectiva psicoanalítica 


Lic. Lic. Ana Cristina Bianco - 90% 
Lic. Ana Paula Sofía Buceta -  10% 
 


 


3- Curso de Posgrado: El cuerpo y la posición femenina: abordaje 


psicoanalítico lacaniano de la infertilidad sin causas físicas. 


Docente Responsable Académica: Lic. Ariadna Eckerdt 


Docente Responsable Administrativo: Lic. Damián Ojeda 


Carga Horaria: 30 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $8950  


Inscripción: $150 


Cuotas: 4 Cuotas: de $2200  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Postgrado Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


El cuerpo y la posición femenina: abordaje 
psicoanalítico lacaniano de la infertilidad sin 
causas físicas 


Lic. Ariadna Eckerdt -  50% 
Lic. Damián Ojeda - 50% 
 


 


4- Curso de Posgrado: Infancia y Adolescencia: tiempos de la constitución 


subjetiva. Características, interferencias e intervenciones clínicas  


Docentes Responsables Académicos: Lic. Beatriz Janin, Lic. Gabriel Alberto 


Donzino, Lic. Gabriela Barbará Vidal.  


Carga Horaria: 58 horas reloj  


Aranceles: 







3 


 


Curso Completo: $18150   


Inscripción: $150 


Cuotas: 6 Cuotas de $3000 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Infancia y Adolescencia: tiempos de la 
constitución subjetiva. Características, 
interferencias e intervenciones clínicas 


Lic. Beatriz Janin – 34% 
Lic.  Gabriel Alberto Donzino – 33% 
Lic. Gabriela Barbará Vidal – 33% 


 


5- Curso de Posgrado: Desafíos de la Clínica psicoanalítica en la virtualidad 


Docente Responsable Académica: Mgter. Prof. Elizabeth Jorge 


Carga Horaria: 58 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $6150    


Inscripción: $150 


Cuotas: 4 Cuotas: de $1500  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Desafíos de la Clínica psicoanalítica en la 


virtualidad 
Mgter. Elizabeth Jorge – 100 % 


 


6- Curso de Posgrado: Psicoterapia Junguiana    


Docente Responsable Académico: Mgter. Maximiliano Peralta  


Docentes Responsables Administrativos: Lic. Analía Rodríguez - Prof. Aldo Cerino  


Docentes invitados: Mgter. Juan Brambilla Vega, Mgter. Diego Cifuentes, Mgter. 
Ana Deligiannis, Dr. Rafael Díaz Guiñazú, Lic. Fabián Flaiszman, Lic. Karin 
Fleischer, Mgter. Lisímaco Henao Henao, Lic. Valeria Kierbel, Lic. Javier 







4 


 


Larrecochea, Lic. Sergio Mancini, Lic. Javier Nuñez, Dra. María Pilar Quiroga, Lic. 
Pedro Salinas Quintana.   


Docentes colaboradores: Prof. Andrea Navarro, Sra. Laura Negro Meana 


Carga Horaria: 70 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 60150    


Inscripción: $ 150 


Cuotas: 10 Cuotas: de $ 6000  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Psicoterapia Junguiana  
Mgter. Maximiliano Peralta - 34 % 
Lic. Analía Rodríguez – 33% 
Prof. Aldo Cerino – 33 % 


 


7- Curso de Posgrado: Psicoterapia con niños y adolescentes. Diagnóstico e 


intervención desde el modelo cognitivo integrativo 


Docentes Responsables Académicas: Esp. Moira Tríbulo,  Esp. Valeria Pierobon 


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 20150    


Inscripción: $150 


Cuotas: 8 Cuotas: de $2500  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Psicoterapia con niños y adolescentes. 
Diagnóstico e intervención desde el modelo 
cognitivo integrativo 


Esp. Moira Tríbulo  – 50 %  
Esp. Valeria Pierobon – 50 % 


 







5 


 


 


 


8- Curso de Posgrado: Rehabilitación neuropsicológica a través de casos 


clínicos: clínica infanto-juvenil y de adultos 


Docentes Responsables Académicas: Mgter. Andrea Querejeta, Lic. Yamila Farías 


Sarquís, Lic. Mariana Alejandra Moreno, Lic. Evelina Fontana, Lic. Luciana 


Marengo.  


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 32150    


Inscripción: $150 


Cuotas: 8 Cuotas: de $4000  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Rehabilitación neuropsicológica a través de 
casos clínicos: clínica infanto-juvenil y de 
adultos 


Mgter. Andrea Querejeta - 20 %  
Lic. Yamila Farías Sarquís - 20 % 
Lic. Mariana Alejandra Moreno - 20 %  
Lic. Evelina Fontana - 20 %  
Lic. Luciana Marengo - 20 % 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-40-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 17 de Febrero de 2021
		2021-02-11T15:50:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Guido Horacio Coll Moya
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-17T08:55:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-17T08:54:36-0300
	GDE UNC




